Hac consignatione Iesuitæ fucum facere Lectori conantur, ac si in commemoratis articulis Religionis Christianæ, hæreses ab Ecclesia Catholica damnatas prosteremur ac defenderemus. Ideoq; nos vñ à cum nostra doctrina ab Ecclesia Catholica tanquam hereticos damnatos esse, nec non Antichristo viam preparare, eiūq; prodromos esse, contendunt. Quia vero in refutatione multiplicum, crassissimum & impudentissimum mendaciorum Iesuiticorum, etiam ad singulas istas hæreses respondimus, ostendentes in singulis articulis quam impudenter de nobis nostriq; Ecclesijs mentiantur: existimamus, attentum Lectorum hic vltra responsum aut refutationem à nobis non requisiturum.

Papam Romanum,  
Antichristum esse.

Porrò, Romanum Pontificem cum clero suo, verum Antichristum & Merericem Babyloniam esse: non est vt Iesuite à nobis primùm discant, cùm idem longissimo ante Lutherum tempore, non solum à p̄qs Imperatoribus Romanis, sed etiam ab Archiepiscopis, Treuirensi, Colonensi & Salisburgensi, in publicis conuentibus Imperij promulgatum & publicatum sit. De quo Iesuitæ Auentinum prolixè referentem consulere possunt. Verum quid vltra conuidentur, audiamus.

#### TESTITAE.

Quia ergo audacia, mēdaces Concordia hominib. persuadere conantur, se omnes hæreses & errores damnare, quanto studio sequuntur & renouant?

RESPON-

## RESPONSI.

*Non est nobis dubium, quin Lector Christianus ex hac vera & solida re-  
sponsione abunde cognoverit, Iesuitas omnium mortalium impudentissi-  
mos & mendacissimos esse, ut quos in Scriptis suis non puduerit, Electores,  
Principes, ceterosq; ordines, nec non Theologos Confessionis Augustanae  
apertissimorum (qua vocant) mendaciorum accusare: qua tamen de ipsis  
nullis firmis rationibus probare potuerint, sed coram Deo & veritati  
amantibus se turpisimos dederint.*

Iesuita omnia  
impudentissimi  
Calumniatores.

## TESTIM.

*Si vero in vocabulis, vetus, & recte credentium Ecclesia, Sophi-  
ficari ipsis animus est: dicant, obsecro, quae nam illa prima, vetus, & recte  
credentium Ecclesia sit? Aut num à tempore ascensionis Christi, alia atque  
alia Ecclesia in mundo fuerit, quae pro recte credentium Ecclesia sit agnita,  
cui etiam recte credentes coniuncti fuerint, & cum eata quam sola Ca-  
tholica communicarint?*

## RESPONSI.

*Discretè respondemus: Non solum à tempore ascensionis Christi, sed et-  
iam ab exordio mundi, vnam duntaxat sanctam Catholicam Ecclesiam  
fuisse & esse: nempe, quæ verbo Dei, quod semper ab initio mundi predica-  
tum fuit, vera fide adhuc, atque Sacramentis, pro ut quovis tempore à  
Deo ordinata fuerunt, vfa est, siue illa magna, siue exigua multitudine ho-  
minum, in multis, paucis, aut omnibus terra locis fuerit. Hec Ecclesia,  
quovis loco & tempore, quicquid verbo Dei repugnare deprehendit &  
damnauit: hoc nomen heresos falseq; doctrina, quæ omni tempore vitari  
debet, omnino meretur.*

Vna duntaxat Ca-  
tholica Ecclesia ab  
exordio mundi.

Pro heresi quid ha-  
bendum.

*Omne vero id pro errore & heresi habendum esse, quod Papa in Ecclesia  
sedens & regnans, cum suis Cardinalibus, Episcopis, Monachis & sacri-  
culis hoc nomine reprobauit: quodq; illis inobsequentes, inter membra Ec-  
clesie Catholica censi non debeant: hoc pji & fideles tam sibi non persua-  
deri patientur, quam non pro blasphemis, seditionis impostoribus & here-  
ticis Christum & Apostolos habent, propterea quod summi Sacerdotes,  
Scribae, Pharisai, & Principes populi, ipsos hoc scelerū pretextu in suo syn-  
edrio damnarunt, atque occiderunt. Et quamuis isti Hebraorum proce-  
res, in vera Catholica Ecclesia (qua cum temporiū vnius Palestina terminis  
ita circumscripta fuit, ut extra eam, Ecclesia alia querenda non fuerit)*

Non quicquid Papa  
damnar, heresis  
censi debet.  
Papa cum suis tam  
non est Ecclesia Ca-  
tholica, quām sum-  
mi Sacerdotes &  
Scribae tempore  
Christi.

sederunt, eiusq; externa, visibilia, nō autem vera viuq; membr;a fuerunt:  
Omnes tamen recte credentes ab illis secessionem fecerunt, nec propterea  
veterem Ecclesiam deferentes, peculiarem & hereticam constituerunt.

## I E S V I T A.

*Quia Lutherani, aliam Ecclesiam, præter Catholicam Romanam, quæ  
Papam pro Capite agnoscit, monstrare nequeunt: sequitur, ipsos hoc cri-  
men mendaciū nunquam diluere, & à se amouere posse.*

## R E S P O N S I O.

In hac Responsoñe Ecclesiastis lam sèpe monstrauimus: quod nimurum  
in toto mundo dispersa, sub uno Capite Christo militet, eius verbum & Sa-  
cramenta fide simplici amplectatur: in qua Pontifex Romanus velut Anti-  
christus nunc aliquot seculis sedens, extulit se supra omne quod Deus &  
numen dicitur, ostentans seipsum quod sit Deus: sicut prius verbis Pauli &  
Danielis offendimus. Hunc Papam Patriarcha Constantinopolitanus quot-  
annis solenniter excommunicat. Nec solum Ruteni & Graci, sed etiam  
Orientales Ecclesie, Laici virramq; speciem Sacramenti Cœna, secundum  
Christi ordinationem, administrant, arque Sacerdotibus Coniugium per-  
mittunt. Quorum utrumq; Papa, (sicut & aliaplura, in quibus Graca à  
Romana Ecclesia dissentit) sub nomine hæresos damnauit.

## I E S V I T A.

Ne autem prorsus inurbanî videamus: inter centum mendacia, vel  
vnam veritatem Concordistis comedere oportebit, (quam tamē Snideli-  
nus & Concordistæ prius semper negarunt, seq; hoc nomine falso à Papistis  
traduci etiam arunt) vbi sententur, quod certamina inter Confessio-  
nis August. Theologos mota, (nimurum de peccato originis, de libero  
arbitrio, de iusticia fidei, de bonis operibus, de lege & Euangeliō, de usu le-  
gis, de Cœna Domini, de persona Christi, de descensu Christi ad inferos, de  
ceremonijs Ecclesiasticis, de æterna Dei predestinatione, alijsq; articulis,  
quorū in libro Concordie mentionem non faciunt) nō sint ἀγοραῖαι,  
aut de verbis itaues & non necessariae disceptationes, quales  
oriri soleant, cùm altera pars alterius sententiam non satis as-  
secuta est: sed esse res grauissimas, & prorsus tales, vt illius  
partis quæ à vero aberrat, sententia in Ecclesia Dei ferenda  
non sit, nedum excusanda aut propugnanda. *Hoc si in Colloquio  
Wormatiensi ante annos viginti confisi essent: fortassis Concordia cōmo-  
dius & firmius consuli potuissent.*

R E S P O N-

Orientalis Ecclesia  
praefat Romana.

Concord. lat. 603.

## RESPONSI.

Certamina & dissidia in nostris Ecclesiis fuisse, nemo nostrum vir quam negavit. Quacirca Jesuite hic suo more nugantur, quod Doctor Iacobus Andr. aut ceteri Theologi libro Concordia subscripti, hoc vñquam inficiati sint. Deinde verò in Colloquio Vvormatiensi, anno, &c. 1557. non propter discordiam inter nostrae partis Theologos exortam, (vbi de condemnatione speciali quorundam Doctorum agebatur, cum quidam, presertim Philippus Melanthon, eorum accusabantur, que ipsi fateri nolabant) discessum est: sed principalis causa interrupti Colloqui fuit, quod Pontifices partis Collocutores aperte faterentur, si Confessionis August. Theologi in suo proposito perseuerarent, quod Scriptura in articulo contraversis, unus & solus iudex esse debeat: nec posse, nec velle se vltra colloqui. Scripturam enim non esse vocem iudicis, sed materiam litis, literam mutam, incertam, obscuram, &c. Quod postea anno, &c. 59. in sacri Romani Imperij Consilio coram cunctis Ordinibus recitatum fuit, sicut Acta illius testantur.

Præterea, Confessionis August. Theologi tum temporis Vvormatiae non conuenerant, vt hanc vel illam controvèrsiam inter ipsos motam comparent: sed potius vt Confessionem August. contra accusationem Papistarum verbo Dei defendarent, quodq; fundamento Scriptura immoto nitatur, ostenderent. Quamobrem Rex Ferdinandus, felicissime memorie, Collocutores & Assessores Papistico shortatus est, vi nullo respectu certaminum inter Theologos Confessionis August. motorum, in capitulo Colloquio pergerent. At illi mandato Regi inobedientes, cum dedecore & confusione abierrunt: conscientia, videlicet propria convicti, quod suam Religionem & cultum Papisticum verbo Dei tueri nequaquam possint. Quæ de causa nec nostri diutius illi commorari, sed ad suos, re infecta, redire coacti fuerunt. Atque in hoc cardine negocium Religionis adhuc hodie inter partes litigantes versatur. Nee facile permittent Pontificij, vt angustiæ verbi Dei terminus circumscribantur, cum non ignorant se victos, si in hanc conditionem consentiant. Ideoq; Scripturam sacram iudicem ferre nolunt.

Cur Colloquium  
Vvormatiense an-  
no, &c. 57. inter-  
ruptum.

M. qd. d. regis  
anno 1557. ab  
-1558. ad 1559.  
-1560. ad 1561.  
-1562. ad 1563.  
-1564. ad 1565.

Theologi Papistici,  
contra mandatum  
Regis Ferdinandi,  
Colloquium Vvormatiense dissolue-  
runt.

## IESVITÆ.

Cum ante Lutherani, quadraginta pluresq; annos Confessionem August. amississent: tandem inter medios Papistas eam repererunt. Cumq; prius duo diversa & plane discordantia corpora doctrina habuissent: iam

I t 3 exten-

exterminatione librorum Philippi, unum ex illis, Concordie videlicet librum, confecerunt: hominibus persuadere conantes, omnem controveriam inter ipsos motam, iam penitus sublatam esse. Quis autem præter ipsos hoc faciet, & concedit?

## RESPONSIO.

Iesuitas spiritus mendacij ita corripuit, totosq; occupauit, ut verum dicere, prope impossibile ipso sit. Nunc enim aliquoties dictum & ostensum est, Confessionem Augustanam non idcirco ab Archiepiscopo Moguntino Imperio Rom. Cancellario petitam esse, quod Electores, Principes, ceteriq; Ordines, eâ in suis Archibus caretent: (possunt namq; Exemplaria, quia in Comitijs Augustanis anno, &c. 30. descripta sunt, in Archibus illorum monstrari) sed eam ob causam requisitam, ut contravaniissimos clamores Papistarum, sua exemplaria cum illo conferrent, & confessione suorum cum exemplarii Imperii, mendacia aduersariorum firmius depellere possent.

Præterea, Iesuita in hoc quoque vim veritati faciunt, quod liber Concordia, exterminatione scriptorum Philippi, confessus sit. Confessio namq; Augusti, eiusq; Apologia, à Philippo scripta, nō minus quam articuli Smalcaldici authore Luthero, eiusq; Catechismi, in eo continentur. Atque hac iniulata & integra, sicut ante orta certamina per typum publicata fuerunt, libro Concordia inserta sunt, ut prorsus nihil noui hec Concordia habeat. Quomodo ergo non mentiuntur Iesuitæ, con rariis efficientes?

## IESVITÆ.

Quod si omnes hoc dicerent, fortassis ipsis fides habenda foret. Cum autem non solum condemnati Theologi hunc librum ut erroneum damnent, sed multi quoque Lutheranorum & Concordistarum, (quod vel errore quodam, vel coacti subscriptissent) illum impugnent: non video, quid de Concordia constituta gloriari possint.

## RESPONSIO.

Hic liber, campotissimum ob causam conscriptus est, ut toti mundo turpiissima mendacia Papistarum aperiret, quibus Ecclesiæ Confessionis Augusti, earumq; doctores in scriptis suis, absque pudore, sepe multumq; traxerunt: quod ne duo quidem Concionatores Euangelici de singulis articulis Confessionis Augusti, consentiant. Cuicunque mendacij, post publicationem libri Concordia, meritò pudere vos debebat. Deinde, pudenda vanitate mentiuntur, quodam ad subscriptionem coactos fuisse: de quo supra in con-

*Cum Exemplar Confessionis Augusti, ex Archibuo Imperij pertinet.*

*Scripta Philippi Melanchthi in libro Concordia non exterminata.*

*Causa libri Concordia.*

*Nemo subscribere coactus.*

in confutatione vanitatum egimus. Si vero quis levitate impulsus, manus subscripsit, quod corde non probauit: huius culpam aperti & sinceri Theologo prestare non debent. Sicut quoque Apostolia paucorum vel plurimorum ceterorum constantia & sinceritati nec quicquam derogare debet.

## I E S V I T A .

Adhuc, apud nullum auctorem fide dignum legitur, quod in tra*1500*  
annos in Ecclesia Catholica usu receptum fuerit, controversias religionis isto modo decidere, symbola fidei condere, & inter priuatos patentes, aut in Consilii Principi per tres, quatuor, sex, aut etiam decem, maiori ex parte Laicos, Canones & anathematismos, quib. alijs subiecti non sunt, confidere.

## R E S P O N S I O .

Superius prolixè docuimus, librum Concordia in tot centenis hominum doctissimorum manibus versatum, & tam exquisita diligentia accuratoq*judicio ab iisdem examinatum & ponderatum esse, antequam ab alijs subscriberetur & typis vulgaretur, ut vix alius liber a tempore Apostolorum tanto studio elaboratus sit. Quamobrem non sine diabolica calunnia nungantur iuste, quod a paucis fabricatus, illorumq*j* ingenio accommodatus, ceteris etiam iniuiti obtrusus sit.*

Porro, ad huius compositionem, nequam requirebatur, ut unus in alios tanquam subditos potestarem & iurisdictionem haberet: sed in hoc momentum omnes sum est, ut vera nec verbo Dei aduersa sint, que in isto libro continentur.

## I E S V I T A .

Sequitur ergo, totum istud negocium Concordie, in anem irritumq*j* labore esse, concordia adeo non seruientem, ut etiam maiori & perpetua discordia inter Sectarios ancam causamq*j* prebeat: religionem incertioriem reddat: subscriptentium Dominus viam ad Ecclesiam Catholicam redeundi (singulari iudicio Dei) intercludat: certiudinem fidei eliminet: cum ipse Lutherus initio statim, suam doctrinam non autoritatem diuinam & Ecclesiam Catholicam, sed suamphantasiā & opinionem posuerit: Omnia ad tempus accommodarit: & discipuli eius post ipsum discordes doctrinas disseminarint. Unde consequens est, Capitare religionis Lutherana nec sacerda nec certa esse. Deinde, ex illorum doctrina, conscientiam perturbatam consolationem firmam petere non posse. Quamobrem omnes p*y* & Catholici, Concordias ut mendaces, contentiosos, inconstan-

Liber Concordie  
ante publicationem  
a plurimis examina-  
tus.

constantes, falsos doctores & impostores, adeoq; Antichristi Predromos, secundum fidem præmonitionem Christi, omni studio vitare & declinare debent.

## RESPONSO.

Vsus libri Concre-  
dix.

Liber Concordia inter alios hunc quoque usum habet, quod fidei & Confessionis pieniorum Electorum, Principum, & Ordinum perpetuum testimonium est: causam reddens, cur a Meretrice Babylonica & Antichristo Romano, ceterisq; dannatis Sectis secessionem fecerint. Et si præterhanc, aliud eius usus non esset: omnes tamen pios fateri oportet, operam & impensas in illo negocio conficiendo non perditas, sed optimè collocatas, ipsumq; opus laude dignissimum esse.

Deinde si liber iste scriptus & publicatus non esset: Papistarum & aliorum Sectariorum clamoribus, imperitum vulgus ita implicatum & obturatum fuisse, ut scire nequisset, cui nam parti in articulis controuersis subscribere deberet, aut quæ Ecclesia alteri consentiret.

Symbolum veræ Ec-  
clesiæ & syncera do-  
ctrina.

Nunq; autem per doctrinam huius libri, tanquam per Symbolum quoddam, veritatis Confessores à Sectariis diagnosci, falsaq; doctrina omni ex parte constanter se opponere possunt, ut qui doctrina & fidei sua ex verbo Dei certissimi sunt.

Liber Concordia  
Papatum reuocat.

Quandiu etiam Magistratus hoc Symbolum retinuerit: fædissime seruituti Bestie Romana & Meretricis Babylonicae, (quam hi turpisimi lesu& Ecclesiam Catholicam nominare audent) nunquam amplius se submittebant.

Lutherus doctri-  
næ suæ solo Dei  
verbo fundauit.

Adhac Lutherus doctrinam istam, neque in principio, nec medio, nec fine Ministerij sui, nec suo nec alterius hominis cerebro (sive Papa, Cardinali, Episcopus, sive Concilia & Patres appellantur) sed solo Dei verbo fundauit, eoque omnes merces & nundinationes Papa euertit, pugnq; doctrinam Euangeli agnoscentibus ita contemptas & exosas reddidit, ut ab ipsis amplius prouersus amplius fiant.

Non ad tempus eam  
accommodauit.

Lutherum quoque doctrinam suam non ad tempus & occasionem hominum, sed ad immotam & immutabilem veritatem accommodasse, supra satis luculenter ostensum & probatum est.

Quomodo Luthe-  
rus in hoc certamen  
Religionis perti-  
kus sit.

Quod autem initio, omisis catenis erroribus, non nisi execrandam do-  
ctrinam de indulgentijs abortus est, atque inexplibilem auariciam Papa &  
abusum claustrum vituperavit: fatetur Lutherus ipse, tum sibi in mentem  
non venisse, Papæ primatum, eiusq; idololairicum cultum oppugnandi:  
donec

donec Papa se ipse opposuerit, & per auariciam indulgentias & abusum clavium propagnare & tueri conatus sit.

In ea enim opinione Lutherus à principio fuit, se ista oppugnatione indulgentiarum, Papæ rem longè gratissimam facere, nec minus illius quam Christi honorem, contra istum vanissimum & leuisimum indulgentiarum Nundinatorem Tezelium afferere. At Deus Lutherum, preter ipsius cogitationem, in hoc certamen pertraxit: ut quo magis verbum Dei scrutaretur, et magis deprehenderet, totum cultum Papisticum sentinam esse omnis idolatriæ, & plenam abnegationem virtutis passioñis & moris Christi. Sicut Lutherus in omnibus Capitibus doctrina Christianæ, expresso Dei verbo euidenter demonstrauit, nec in omnibus illis vel minimum dubium habuit. Ideoq; etiam totum Christianum orbem à Papa tanquam Anti-christo diligenter premonuit, atque in ista fide, agnitione, Confessione, & ardente zelo, ad extreum usque Spiritum constanter perseverans, in Dominio pie placideq; obdormiuit.

Præterea, si Pauli doctrina nihil detractum fuit, nec ipse doctrina falsæ causam dedisse dici potuit, quod ex discipulis ipsius falsi Doctores exorti sunt, qui populum seduxerunt, sicut Presbyteris Ephesini inquit: Ego noui hoc, quod ingressuri sint post discessum meum lupi graves in vos, non parcentes gregi. Et EX VOBIS IPSIS exorientur viri loquentes peruerla, vt abducant discipulos post se: Quomodo ergo consimilis apostasia & peruersio quorundam, puritati & certitudini doctrina Lutheri quicquam derogare poterit?

Vtrum verò misera conscientia, ex Papæ vel Lutheri doctrina certiorem atque efficaciorem consolationem haurire posset: omnibus p̄ijs, præsertim afflictis & tentatis diiudicandum permittimus: idq; res ipsa & experientia declarat. Papa enim remittit homines ad propria, & sanctorum merita, ad indulgentias auro redimendas, ad peregrinationes, Rosaria, purgatorium. Lutherus autem unicum & solum perfectissimum Christi meritum proponit.

Postquam igitur Concordista (qui grato animo Lutheri discipulos se profitentur) auditores suos à traditionibus & commentis hominum, ad solum, perspicuum, & manifestum Dei verbum, ad unicum Christi meritum, & legitimum Sacramentorum usum, secundum institutionem Christi, ad veram penitentiam & inuocationem Dei, gratiarum actionem, & opera a Deo mandata deducunt & hortantur: quis non videt, eos per hac ne quidem in minimam dubitationem adduci, sed de sua salute quam certissimos

Lutheri constantia  
in fide contra Papatum.

Omnibus seculis se-  
ðæ atque heres in  
Ecclesia.

Autor. 20.

Firmior consolatio  
conscientiarum in  
doctrina Lutheri,  
quam Papæ.

Concordista dubi-  
tationem salutis  
non docent, sed  
eam exterminant,

tissimos reddi? quod nimurum per ynius Christi meritum Deo Patri reconciliari, ipsorumq; opera, quæ ex fide secundum præcepta Dei faciunt, illi grata & accepta sint.

Iesuitæ & Papistici  
Doctores perpetuae  
dubitacionis ac de-  
operationis Mini-  
stræ.

Doctrina Luthera-  
norum super Pe-  
tram adiudicata.

Contra verò Iesuitæ, omnesq; Papistici Doctores, perpetuae dubitationis ministri sunt, dum suos docent: Ne firmiter credant certoque statuant, se propter unicum Christi meritum Deum propitium habere. Atque hac dubitatione ipsos in purgatorium detrudunt, vnde Missis, scilicet, liberandi sint. Quam verò consolatio ista fruola, manū, ac prorsus nulla sit, omnes p̄g iudicare, & tentati quam optimè pronunciare possunt.

Ceterum, vt rem summatum constringamus: doctrinā nostra adiudicata est super ynicam Petram & fundamentum firmissimum, Christum, eiusq; verbum vivificum: quod neminem confundit, qui illud vera fide amplectitur. Non ergo (sicut hic criminantur Iesuitæ) mendaces, contentiosi, inconstantes, impuri, falsi, Doctores & impostores sunt Concordia, sed velut Precones cœlestis veritatis, in ultimo die coram Principe Pastorum lati comparebunt.

At Papam Antichristum, & Iesuitas ipsius ministros, mendacissimos, leuisimos, impurissimos Doctores & impostores fallacissimos esse, hoc Pape ante annos ducentos obiectum, de Iesuitis vero in hac refutatione ad occultum demonstratum est. Quamobrem omnes pios & fideles, quibus anima sua salus cura est, admonitioni Christi parere, atque hos impostores tanquam presentissimam animalium pestem fugere & vitare decet.

Et hoc, ad centum illa mendacia, quæ Iesuitæ Electoribus, Principibus, ceterisq; ordinibus, nec non Doctoribus Confessionis Augusti falso imputarunt, eosq; hoc nomine, per summam iniuriam in orbe Christiano contumeliosa diffamarunt, responderelibuit.

### Epilogus huius Responsionis.

**H**ABES hic Lector Christiane, veram & solidam confutationem Scriptorum contumeliosorum, quæ Iesuita tam latine quam Germanice contra librum Concordie euulgavunt, in qua immoto veritatis fundamento ac rationibus firmissimis demonstratum est, in libro Concordie (qui sub nomine Illustrissimorum Electorum, Principum, ceterorumq; Confessionis Augusti. Ordinum, tanquam ynanimi consensu repetita Confessio fidei ipsorum editus est) nullas vanitates, nullos errores aut hereses, nulla

nulla mendacia, sed puram, incorruptam doctrinam Christi & Apostolorum secundum omnes & singulos articulos, contineri.

E contrario vero jesuitæ apertissima vanitatis, & aliquot centum mendaciorum evidentissimè coniuncti sunt, quibus in primis Illustrissimos Electores, Principes, & ordines Confessionis August. deinde quoque piam ipsorum Confessionem & Doctores grauare voluerunt, eosq; tam latinâ quam germanica lingua, extra & intra imperium Romanum, eorum accusarunt, que nunquam de illis probare poterunt.

Atque si omnino Electorum, Principum & Ordinum præfationem, repetitam confessionem, subscriptionem libri Concordiae, sicut quoque præfationem Confessionis August., reprehendere voluissent: maiori tamen modis uti potuissent ac debuissent, nec ipsos insimulare crassissimum, pinguium, prægnantium, beneq; suffulorum mendaciorum: quibus verbis ornamentis atque floribus, scilicet, per singulos paginas scriptorum suorum vtuntur.

Precipue vero ex hac response Christianus Lector deprehendere potuit, jesuitas piam nostram & repetitam Confessionem August. eiusdemq; Apologiam, articulos Smalcaldicos, Catechismos, Lutheri, & declaracionem articulorum controversorum, limis quidem oculis aspicere, atque etiam nonnihil allat are: at verbo Dei illa refutare nec posse, nec audere.

Verum, ne prouersus nihil ad ea respondere posse, suis videantur: in utroq; hoc Scripto sepius repetunt: Nos ultra quadraginta annos veram Confessionem August. non habuisse: sed eam modo à Papistis iniuliatam accepisse: cum prius multis viariis mutata esset: Lutherum & Philippum, horumq; discipulos, doctrinam & sententiam illius non constanter reruinuisse: ante & post illius exhibitionem diuersa & pugnantia docuisse: dissentire: imò Lutherum & Philippum à se ipsis dissidere: multos ad subscriptionem coactos esse: quosdam à doctrina illius rursum defecisse: Ecclesiam Romanam multo aliter sensisse: plurima Concilia diuersum ab illa decreuisse: Patres & Scholasticos Theologos aliud docuisse: nostram doctrinam, seditionem rusticorum, bellum Smalcaldicum, bellum Principum, motus in Gallia & Belgio concitatasse: ex doctrina Lutheri multas heresies ortas esse: Librum Concordie nil nisi insignes vanitates, grauissimas hereses, & mendacia innumerabilia, apertissima, & inter se pugnantia continere: editios & equites illi subscriptissime: eiusq; plures errores, & putida mendacia, quam paginas esse.

Iesuitæ aliquot centorum mendaciorum coniunctio

Iesuitæ contumeliosi in proceres Imperii.

Confessionem August. Iesuitæ verbo Dei euenterne queunt.

1. Quibus ratio-
2. nibus Iesuitæ
3. Confessionem
4. August. con-
5. fuent.
- 6.
- 7.
- 8.
- 9.
- 10.
- 11.
- 12.
- 13.
- 14.
- 15.
- 16.
- 17.

*Ha sunt insignes illæ probationes Jesuitarum, quibus suis persuadere conantur, Confessionem August. & doctrinam libri Concordie non plian aut Christianam esse. Cum autem Propositi demonstratio ex verbo Dei petitur: nihil firmum & solidum perseverre possunt. Et quidem suam propriam Iesuitarum doctrinæ & doctrinam, Sacrarum literarum testimonijs adeo defendere non possunt, ut etiam Doctores ipsos in plenisq. & precipuis articulis eius pudeat: atque impudetissime hungari ausint, multa Catholica Romana Ecclesia imputari, que nunquam ab illa proposita aut tradita fuerint. Veluti:*

*Iesuitarum doctrinæ & doctrinam, fidei Papistica prædictæ.*

*Capita doctrina Papistica, quæ hodie Iesuitæ negant.*

*Germ. pag. 63. - 64. 65.*

*Hanson. 65. 66. 101. 138.*

*66. 67. 146.*

*3. Quod perfectio Euangelica in externa desertione coniugij, liberorum, officiorum ciuilium, & temporalium honorum consistat.*

*72. 149.*

*4. Quod edocli fuerint homines, remissionem peccatorum operibus mereri.*

*75.*

*5. Quod in Papatu ius sint, fruolis & non necessariis operibus, vt rati, Sanctorum meritis, Monachorum ordinibus, peregrinationibus, statis ieiunijs, fraternalibus fidere.*

*93.*

*6. Quod Ecclesia nunquam puniuerait Sacerdotem propter Coniugium.*

*141. 142. 156.*

*7. Quod Ecclesia Catholica Coniugium & cibos prohibuerit.*

*101.*

*8. Quod Christus solum pro peccato Originali satisfecerit, cetera autem expiariri per sacrificium Missa, & opus penitentia sine satisfactione.*

*108. 109.*

*9. Quod vita monastica Baptismo equiparata, immo etiam prelata sit.*

*108.*

*10. Quod vita monastica remissionem peccatorum & iustificationem coram Deo mereatur.*

*108.*

*11. Quod opera Religiosorum, alijs salutem mereri possint.*

*132.*

*12. Quod opera etiam sine fide, bona sint.*

*125.*

*13. Quod opera aliquid mereantur, integratiam.*

*127.*

*14. Quod Pontifex Romanus, totius orbis terrarum Monarcha sit.*

*15. Quod Papa velut Caput Ecclesie, plenam & universam potestatem habeat in omnibus rebus & causis tam summis quam insimis, spirituilibus & temporibus.*

*16. Quod de Papa potestate (sine bene siue male eaytatur) nemini disputatione aut iudicare licet.*

*17. Quod Papa potestatem habeat, novos articulos fidei condendi, omnisq. generis cultus instituendi.*

*18. Quod*

18. Quod Papa potestatem habeat, Sacras literas pro arbitrio interpretandi.
19. Quod per opera bona, extra gratiam facta, mereamur gratiam & remissionem peccatorum.
20. Quod per contritionem, remissionem peccatorum consequamur.
21. Quod ad deletionem peccati, sola decessatio criminis sufficiat.
22. Quod satisfactio[n]es a Sacerdote impositae, deleant culpā & p[un]iam.
23. Quod docuerint, Deum placari, & remissionem peccatorum impetrari, per observationem traditionum & præceptorum humanorum.
24. Quod homo solis naturæ viribus sine Spiritu S. posse operas facere, quibus gratiam Dei consequatur, & Deum super omnia diligit.
25. Quod in Ecclesia Romana Coniugium vituperarent ut impurum vita genus.
26. Quod applicatione sacramenti in Misse sacrificio, anime a p[un]iis purgatorijs liberentur.
27. Quod Papa vtrunque gladium, hoc est, potestatem habeat, reges eligendi & deponendi, regnq[ue] mundi constitueri.
28. Quod Papa mutarit Sacra[m]enta.
29. Quod Papa statuta & leges suas, articulis Christianæ fidei & S. Scriptura equiparari velit.

134.

135.

147.

156.

162.

181.

192.

Hos, aliosq[ue] plures articulos, Jesuita in suis Scriptis non amplius agnoscere volunt, nec concedere, quod talia in Papatu sint tradita. Leuitas & inconstantia Jesuitarum.

Postquam verò de singulis hisce articulis, ex ipsorum Papistarum Scriptis demonstrauerimus, rem ita se habere: inq[ue] quod etiam hodie in Ecclesijs Papisticis illi ipsi articuli & alijs consimiles plurimi, rudi & imperita plebi pro veris venditentur: omnes p[ro]s, præsertim verò Principes Papisticos cogitare voluntus, non solum quanta impudentia, leuitas, & vanitas Jesuitarum sit, quod contra testimonium conscientiae proprie[ti]e ea negare non erubescant, quibus ipsa Ecclesia Romana praxis reclamat: verum etiam qualis ista fides Catholica sit, cuius ipsius Patronos p[ro]udeat, nec eam coram intelligentibus profiteri ausint, multo minus cum ad disputationem pertinuerit, defendere possint: nec tamen adhuc vereantur, non solum Concionatores Lutheranos, sed in primis illustrissimos Electores, Principes & Ordines Confessionis August. omni pudore projecto, leuissimorum securarum & sannionum more, procaciter infamare, criminar, & tanquam mendaces proclamare: quod absque dubio horū coniutorum Magistratus minime probabit.

Commonitio ad  
Principes Papisticos.
Jesuitarum Catholica fides claudicatur.

*Quia de causa quoque animus nobis non est, (consilium Spiritus sancti secuti) posthac eiusmodi apertis mendacijs Iesuitarum respondere, cum frons meretricia ipsis sit, nec ullius mendacijs licet crassissimi ipsos pudeat: adeoq; corum vel atropem dealbare velle merito videri possit, qui ipsos ad mentem meliorem reuocare instituant.*

*Quomodo Principes Papalici explorare possint, utrius partis doctrina verbo Dei fundata sit, & quamnam omnes tuto sequi possint: nostro iudicio hac unica, facilima & expeditissima ratio foret, ut in praesentia paucorum quorundam viri usq; religionis Principum fidei ipsorum Theologi, pacis & veritatis amantes, de articulis controversis placide, strictim & solidè, solo verbo Dei iudice, conferrent: tum paucis admodum diebus planum fieret, cuius nam partis Theologi doctrinam suam S. Scripture testimonijs probarent, nec ne.*

*Frustra enim Principes Pontificij prestolantur, donec sacrificuli seipso, aut Papa eos reformat, abrogentq; ea, qua plerisq; etiam Papistica religio ne addictis hactenus vehementer displicerunt: sed Principes ipsi, quibus anima sua salus cordi est, hanc curam reformationis suscipere debent. Pro ipsis enim nec Papa nec Sacerdos poenam inferni persoluet: sed Christo attestante: Si cæcus cæco dux fuerit, ambo (Princeps & Sacerdos) in foueam cadent.*

*Matth. 15.*

*Vtilitas ex amico  
Colloquio spe-  
anda.*

*Theologi Virtem-  
bergici liberum  
Colloquium Iesui-  
tis offrunt.  
S. Scriptura, unica  
Regula diuinæ ve-  
ritatis.*

*Si autem amico Colloquio instituto, non de ingenij gloria certaretur, sed solum veritas inquireretur, & quisq; Principum Biblia ad manum haberet, qua ipse legere, & explorare posset, utrum locum Scripture de controversis Capitibus à Theologis allegata sincere recitarentur: in quoq; articulo mox clare pateret, quid verbo Dei conforme esset vel non. Atque inde quisque nouisset, quid de singulis Capitibus sentire deberet. Et quo minus aduersarij conqueri possent, quasi e Lutheri Biblijs (qua nostra doctrina accommodata putant) nostra probare adeoq; nostris compendijis vti verlimus, et si sciamus sacra Biblia à nemine melius magisq; propriè & clarius Germanice conuersa esse: offerimus tamen nos, in tali amico Colloquio, Dietenbergij Biblijs acquiescere velle: que quidem ipsius nomine edita sunt, quicquid tamen bene, perspicue & propriè in ijs conuersum est, ex Lutheri translatione desumptum videmus.*

*Offerimus itaque uniuersis Iesuitis coram toto Christiano orbe, de omnibus Confessionis Augst. Capitibus aut privatum aut publicum Colloquium: quod illi duabus hisce aquissimis conditionibus subeant. Primum quidem, ut in tali Colloquio, unica norma veritatis sit verbum Dei, hoc est.*

est, Prophetarum & Apostolorum Scripta: ad quam vniuersi doctores tam veteres quam noui reuocentur, ita quidem ut parti, que suam doctrinam expresso & clarissimo Dei verbo probauerit, nec non aduersaria eodem confutauerit, altera pars meritò cedat. Quam conditionem D. Augustinus Arianius quoque detulit, scribens: Sed nunc nec ego Nicænum, nec tu debes Ariminensem, tanquam præiudicatus, proferre Cōcilium. Nec ego huius authoritate, nec tu illius detineris: Scripturarum authoritatibus, non quorumcunque proprijs, sed vtrisque communibus testibus, res cum re, causa cum causa, ratio cum ratione concertet: vtrique tanti ponderis molibus cedamus. Idem obseruauit Christianissimus Imperator Constantinus Magnus, in magno illo Niceno Concilio, cùm congregatis Episcopis ac Patribus Biblia proposuisset, vt Arium hereticum, false sue de Christo doctrina ex illis conuincerent.

Deinde, non aduersamur, vt Dietenbergi tanquam Pontificij, & apud vos minime suspecti interpreti conuersio in medium ponatur, atque extra probationum firmamenta producantur. Has ergo conditiones si admiserint Iesuitæ, quemadmodum nullam probabilem causam habent, ob quam eas renuant: bene se res habet, & maximo fructu, sine dubio, non carebit. Nam si maximè Iesuitæ non conuertantur: Principes tamen pro sua singulari sapientia, utpote Christiani, (quorum anima, vt & subditorū, aeterna salus agitur) facile intelligent, vtra pars sua sincerè & solidè vel sophistice defenditer. Si vero eas recusauerint, publicè cunctis planum enadet, Iesuitas, mala sua cause diffidentes, fidei sue pudere, & verbum Dei, Christum, Apostolos, ac Prophetas iudices ferre non posse, & propterea Principes suos corundemq; subditos malâ conscientia, solo Pontificis metu atque minis, in errorib; de inere.

Veruntamen non dubitabimus, aduersæ religionis Principes de toto hoc negocio diligentius cogit aturos esse, & prosua subditorumq; suorum aeternas salutem eorum pretermissores, qua ad diuinam veritatem accurare indagandam, & salutem omnium consequendam pertinent: atque hoc negocium eo zelo acturos, vt in eo nec à Papa, nec Iesuitis, nec ab ullo alio mortalium impediri se patiantur. Quod illis clementer largiatur Omnipotens Deus & Pater Domini nostri Iesu Christi, virtute S. Spiritus: cui laus, honor, & gloria in omne aevum,  
Amen, Amen, Amen.

1837007

OCN 67956966

Category Theory 101

•sm• 2018-22  
April 06 2018

and t' māllois iqlus  
g. vob d. z. mālly  
māyba rōi q. d. g.  
q. on omia o mālly  
ua mālly. on mālly  
o iqlu mālly  
e mālly iqlu  
g. mālly